Дело № 5-388/19/2022
УИД 16MS0075-01-2022-001693-30
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 июля 2022 года                                                 город Набережные Челны   РТ
Мировой судья судебного участка № 19 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан

 Бурханова И.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении Никонова А. Е., «данные обезличены» года рождения, уроженца «данные обезличены», работающего в «данные обезличены», женатого, имеющего на иждивении «данные обезличены», зарегистрированного по адресу: «данные обезличены»  паспорт «данные обезличены»  административной ответственности ранее привлекался,

                                                   У С Т А Н О В И Л:

        Никонов А.Е. 2 июня 2022 года  в 23:00 около дома «данные обезличены» управлял транспортным средством автомашиной «данные обезличены» с государственным регистрационным знаком «данные обезличены» в состоянии алкогольного опьянения.

Никонов А.Е. в судебном заседании вину признал.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему. Вина                              Никонова А.Е. в управлении транспортным средством в состоянии  опьянения подтверждается протоколом об административном правонарушении «данные обезличены» от 02.06.2022 (л.д.2), протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные обезличены» от 02.06.2022 (л.д.2), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные обезличены», с которым Никонов А.Е. согласился  (л.д.3), чеком прибора алкотектор, в котором указано содержание спирта 0,584мг/л в выдыхаемом воздухе (л.д.5),  видеоматериалами (л.д.7), пояснениями Никонова А.Е., данными в судебном заседании.
Противоправные действия Никонова А.Е.  суд квалифицирует  по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у суда не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного    наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

          Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность правонарушителя, суд признает раскаяние, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей.
          Обстоятельством, отягчающим административную ответственность правонарушителя, суд признает повторное совершение однородного правонарушения.

        Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

           признать Никонова А.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами  сроком на  1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

ИНН/КПП получателя 1654002946/165945001

Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России

БИК банка: 019205400
Р/с получателя 03100643000000011100
Кор счет 40102810445370000079
Код бюджетной классификации:

188 116 01123010001140

ОКТМО 92730000

УИН                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        «данные обезличены»

Разъяснить Никонову А.Е., что в соответствии с требованиями статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  ему необходимо в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права,  сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок – Отдел ГИБДД Управления МВД России по г. Набережные Челны.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №19 по судебному району города Набережные Челны РТ.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

          Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через суд первой инстанции или в Набережночелнинский городской суд Республики  Татарстан.
Мировой судья                     подпись                                        Бурханова И.И.